
 

 

VIII.B Pasākumu programma pazemes ūdeņiem 

Pazemes ūdeņi ir nozīmīgs dzeramā ūdens resurss Latvijā, tāpēc ir svarīgi saglabāt labu pazemes ūdeņu 

kvalitāti arī nākamajām paaudzēm un pasargāt tos no piesārņojuma. Lai saglabātu vai uzlabotu ūdeņu 

kvalitāti, dalībvalstis upju baseinu apsaimniekošanas plānos izstrādā pasākumu programmas. Pasākumu 

programmā pasākumi pēc to veida iedalās pamata un papildu pasākumos, savukārt papildu pasākumi 

iedalās nacionāla mēroga papildu pasākumos un papildu pasākumos ūdensobjekta mērogā. Šie pasākumi 

atbilstoši savai kompetences jomai būs jāievieš gan slodžu radītājiem (dažādām tautsaimniecības 

nozarēm), gan ūdeņu apsaimniekotājiem (atbildīgajām institūcijām), gan jebkuram ūdens resursu 

lietotājam. Pamata pasākumi ietver Latvijas normatīvajos aktos esošās prasības, tai skaitā aktos pārņemtās 

ES direktīvu prasības attiecībā uz pazemes ūdeņu apsaimniekošanu un aizsardzību. Tomēr, ja ar pamata 

pasākumiem nav iespējams panākt pazemes ūdeņu stāvokļa uzlabojumus, tad, saskaņā ar Ūdens 

Struktūrdirektīvas prasībām, nepieciešams ieviest papildu pasākumus.  

Pamata pasākumi virszemes un pazemes ūdeņiem ir aprakstīti 8.A.1. apakšnodaļā. Turpmākajā 

apakšnodaļā (8.B.1) sniegts visu Daugavas upju baseinu apgabala pamata pasākumu programmā ietverto 

pasākumu pazemes ūdeņiem apraksts. 8.A.a pielikumā parādīts visu pamata pasākumu saraksts, kuru 

īstenošana jau tiek, vai nākotnē tiks nodrošināta atbilstoši normatīvo aktu prasībām. 8.B.a pielikumā 

redzami pasākumi, ko nepieciešams īstenot papildus pamata pasākumiem nacionālā mērogā. 8.B.b 

pielikumā parādīti papildu pasākumi, kas izvirzīti pazemes ūdensobjektiem individuāli, ņemot vērā katra 

ūdensobjekta atšķirīgos kvalitātes rādītājus un ietekmējošās slodzes.  

Daugavas upju baseinu apgabala Pasākumu programmā apkopota informācija par pasākumiem, kuri ir 

izvirzīti ar mērķi saglabāt vai sasniegt vismaz labu ūdeņu kvalitāti tajos ūdensobjektos, kuros tā ir vidēja vai 

zemāka par vidēju.  


